
ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы  

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

/'J  02

На № от

Заявитель:
ООО «Система маркетинга»

Заказчик:
Акционерное общество «Башкирская 
содовая компания» (АО «БСК»)

Электронная торговая площадка:
http://223etp.zakazrf.ru/

РЕШ ЕНИЕ  
по жалобе № ТО 002/10/18.1-1388/2022

10.08.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее -  Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

-  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

при отсутствии представителя от ООО «Система маркетинга» (уведомлен 
надлежащим образом), при участии от АО «Башкирская содовая компания» 
(АО «БСК») -  (доверенность от 09.08.2021 № 02.06.03.01-
06/48), (доверенность от 09.08.2021 №  02.06.03.01-06/47),

рассмотрев жалобу ООО «Система маркетинга» от 04.08.2022 вх. №11454 
на действия Акционерного общества «Башкирская содовая компания» (далее -  
АО «БСК») при проведении запроса предложений в электронной форме,

0 2 0 9 9 7

mailto:to02@fas.gov.ru
http://223etp.zakazrf.ru/


участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства на «Поставку сувенирной продукции к 1 сентября с 
нанесением логотипа» (извещение №  32211562789),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защ ите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Ф едеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Система 
маркетинга» от 04.08.2022 вх. № 11454 на действия Акционерного общества 
«Башкирская содовая компания» (АО «БСК») при проведении запроса 
предложений в электронной форме, участниками которого могут быть только 
субъекты малого и среднего предпринимательства на «Поставку сувенирной 
продукции к 1 сентября с нанесением логотипа» (извещение № 32211562789).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в отклонении 
его заявки по причине несоответствия требованиям закупочной Документации 
о закупке «Запрос предложений в электронной форме, участниками которого 
могут быть только субъекты мсп, на право заключения договора» (далее -  
Документация), а именно: «В календарном графике в составе заявки участника 
№ 356885 предложено: «Начало/окончание поставки продукции 14 рабочих 
дней с момента подписания договора и спецификации», что не соответствует 
Проекту договора, являющ имся приложением № 2 к Документации о закупке, в 
котором установлено следующее требование: «в течение 14 дней с момента 
подписания Договора и Спецификации, но не позднее августа 2022 года».

Заявитель указывает, что формулировка «в течение 14 дней с момента 
подписания договора и спецификации, но не позднее августа 2022 года» 
отсутствует в приложении № 1, согласно которым рекомендуется заполнять 
данный вид документа (календарный график) и в приложении №  2 проекта 
договора отсутствуют.

Заказчик утверждает, что указанный в заявке участника ООО «Система 
маркетинга» срок поставки «в течение 14 рабочих дней с момента заключения 
договора» не соответствует предлагаемым договорным условиям «в течение 14 
дней с момента заключения договора, но не позднее августа 2022 года», и что у 
закупочной комиссии не имелось оснований для осуществления
дополнительного запроса разъяснений заявок участников. Отклонение заявки 
по пп. «в» п. 4.9.5 Документации правомерно и не нарушает права и интересы 
Заявителя. В действиях заказчика отсутствуют нарушения Закона о закупках.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующ его в заседании, 
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение



которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Ф едерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Ф едеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц» (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающ ий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

Согласно ч.Ю ст.4 Закона о закупках в Документации о конкурентной 
закупке должны быть указаны:

1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, 
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, 
работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, 
установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом 
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в 
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования, 
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой 
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в 
Документации о закупке не используются установленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, 
законодательством Российской Федерации о стандартизации требования к 
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным 
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к 
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в Документации о 
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования иных 
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, 
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на 
участие в закупке;

3) требования к описанию участниками такой закупки поставляемого 
товара, который является предметом конкурентной закупки, его



функциональных характеристик (потребительских свойств), его 
количественных и качественных характеристик, требования к описанию 
участниками такой закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые 
являются предметом конкурентной закупки, их количественных и 
качественных характеристик.

Дата начала срока подачи заявок 20.07.2022.
Дата и время окончания подачи заявок 27.07.2022 в 14:30.
Дата подведения итогов 04.08.2022.
Согласно протоколу рассмотрения заявок от 01.08.2022 заявка № 356885 

отклонена по следующим основаниям: «в календарном графике в составе 
заявки участника № 356885 предложено: «Начало/окончание поставки
продукции 14 рабочих дней с момента подписания договора и спецификации», 
что не соответствует Проекту договора, являющимся приложением № 2 к 
Документации о закупке, в котором установлено следующее требование: «в 
течение 14 дней с момента подписания Договора и Спецификации, но не 
позднее августа 2022 года».

В соответствии с п. 4.5.1.1 Документации Участник должен подготовить 
заявку, включающую в себя полный комплект документов согласно перечню, 
определенному в разделе 11 (ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  4 -  СОСТАВ ЗАЯВКИ) в 
соответствии с образцами форм, установленными в разделе 7.

Согласно разделу 11 Приложения № 4 (состав заявки) Документации в 
состав заявки включается Календарный график (форма 5) по форме и в 
соответствии с инструкциями, приведенными в настоящей Документации о 
закупке (подраздел 7.5).

Из Инструкции но заполнению календарного графика (форма №  5) 
следует, что в календарном графике поставки продукции приводятся расчетные 
сроки поставки всех видов продукции в рамках договора, перечисленных в 
Коммерческом предложении, в соответствии с Техническими требованиями 
(техническим заданием) и/или проектом договора.

Из п. 2.2 проекта договора следует, что «Количество продукции, условия 
и сроки поставки указываются в Спецификации, являющейся неотъемлемой 
частью договора».

В Приложении № 1 «Спецификация» к проекту договора указано 
следующее: «Срок поставки: в течение 14 дней с момента подписания Договора 
и Спецификации, но не позднее августа 2022 года».

В Приложении №1 к Документации о закупке «технические требования» 
указан срок изготовления и поставки фирменной сувенирной продукции с 
символикой Общества: август 2022 г.

В приложении №1 «Календарный график» к письму о подаче оферты от
25.07.2022, содержащейся в заявке № 356885 (Заявителя) указано, что начало и 
окончание поставки продукции производится в течение 14 рабочих дней с 
момента подписания договора и спецификации.

Как следует из Документации, датой подведения итогов конкурса 
является 04.08.2022.

Согласно ч. 12 ст. 4 Закона о закупках протоколы, составляемые в ходе 
закупки, размещаются заказчиком в единой информационной системе, на 
официальном сайте, за исключением случаев, предусмотренных настоящим



Федеральным законом, не позднее чем через три дня со дня подписания таких 
протоколов.

В соответствии с ч .15 ст.3.2 Закона о закупках, договор по результатам 
конкурентной закупки заключается не ранее чем через десять дней и не позднее 
чем через двадцать дней с даты размещения в единой информационной системе 
итогового протокола, составленного по результатам конкурентной закупки.

Таким образом, договор может быть заключен с победителем конкурса не 
ранее, чем 15.08.2022.

Следовательно, 14 рабочий день поставки продукции приходится на
02.09.2022, что не соответствует требованиям Документации.

Исходя из этого, срок поставки закупаемой продукции указанный в 
заявке ООО «Система маркетинга», не соответствует требованиям 
Документации.

В соответствии с п.4.9.5 Документации по результатам рассмотрения 
первых частей заявок закупочная комиссия отклоняет несоответствующие 
заявки по следующим основаниям:

а) несоответствие первой части заявки по составу, содержанию и 
правильности оформления требованиям документации о закупке, в том числе 
наличие недостоверных сведений или намеренно искаженной информации или 
документов;

б) несоответствие предлагаемой продукции требованиям документации о 
закупке, в том числе порядка описания такой продукции;

в) несоответствие предлагаемых договорных условий требованиям 
документации о закупке;

г) наличие в документах первой части заявки сведений об участнике 
и/или о его ценовом предложении.

С учетом изложенного, Заказчик правомерно отклонил заявку ООО 
«Система маркетинга».

Ж алоба признается необоснованной.
Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам 

рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и 
в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления 
иных, не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка 
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов 
или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о 
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 
статьи 23 настоящего Ф едерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия



РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Система маркетинга» от 04.08.2022 вх. №11454 
на действия Акционерного общества «Башкирская содовая компания» (АО 
«БСК») при проведении запроса предложений в электронной форме, 
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства на «Поставку сувенирной продукции к 1 сентября с 
нанесением логотипа» (извещение №  32211562789) необоснованной.

Председатель комиссии 

Члены комиссии:

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Республики 
Башкортостан.


